De primo actu

F/1240.
ensis significare, quid vetat? Cùm autem constet Religioni Seraphicæ S. P. N. *Franciscum* fundamenta jecisse Annò 1210. Religionem verò nostram primò invec̄tam fuisse in *Hungariam* Annò 1440. conjicimus prima fundamenta Conventûs hujus jacta fuisse pro alicujus alterius antiquioris Religionis Alumnis, Quandonam verò, & qua occasione ad nos transferit, asserere non possumus.

Imminent huic Conventui supernè duo colles, alius aliò eminentior, uterque ab immemorabili *Somlyó* vocitati; Minoris quidem à quo *Salvator* nominatur, memoria designari non potest, putem ob devotissimum Sacellum in honorem Sanctissimi Salvatoris in eodem à fundamento, ex lapidibus opere Cementarii eleganter exstructum, magnâque in devotione à fidelibus Populis usque hodie habitum. Alius ille altior collis monstrat ruderum fundamenta in culmine suo, cujusdam exigui, ac informis Castelli, qualia olim in multis *Transylvaniæ* collibus Gentilitas exædificare solita erat; Castrum hoc traditur antiquitus fuisse vocatum *Só-Vár*; putaverim igitur Gentem nostram à sua conversione ad Fidem Christianam, minorem collem *Somlyó* duplici de causa nominâsse *Salvator*, primâ: ob Sacellum Sanctissimi Salvatoris in eo exædificari excogitatum. Secundâ: in detestationem, & anathema perpetuæ oblivionis gentilis superstitionis, & Castri *Só-Vár*.

Placeat hic se reflectere benevolo Lectori ad ea, quæ de nomine Provinciae *Sanctissimi Salvatoris* quæstionis præliminaris numerò 6. scriptissimus, neque enim adeò deperimus proprios sensus, quin etiam sibi libenter relinquamus materiam exercendi acuminis.

Tandem non abs re dixerimus Conventum hunc fuisse primum in Provincia *Sanctissimi Salvatoris*, ex eo, quia antiquissimus, & sibi de proximo adhærens collis, ab immemorabili ætate vocitatur *Salvator*; Tum etiam, quia inter *Custodias* illius Provincia hæc deprehenditur fuisse amplior, & celebrior, & fortassis abscisso etiam hoc Conventu, cum *Custodia* à præfata Provincia, suum pro nunc Conventum *Gyöngyösiensem* Beatissimæ Virginis Mariæ, hanc ob causam, sub titulo *Visitantis* ut Matrem demeretur; Nec enim crediderimus duos Conventus in eadem Provincia necesse fuisse eodem vocabulò intitulare, siquidem quàm plurima sint mysteria Beatæ Virginis, ex quibus diversimodè intitulandi data fuisset occasio.

Conventus iste *Csik-Somlyóviensis*, vel veriùs dixerimus Beata Virgo, cujus

cujus honori dicata est Ecclesia, scire non possumus, quâ occultâ graciâ, adeo ab antiquo in sui venerationem pertraxerit animos, ut non solum ex vicinioribus *Transylvania* locis, sed etiam ex Principatu *Moldavia*, partibusque *Hungaria* copiosissima consueverit huc confluere plebis corona, signanter pro Sacratissima Pentecostes Dominica, quam devotionem, calamitosissimis quantumvis tempestatibus, usque impraesentiarum nunquam intermiserit; Tanta denique fuit, & est huc concurrentis Populi frequentia, cui hactenus in Regno parem videre non fuit, nec speramus videndam, nisi demeritis nostris, aut Populi, Divinâ providentiâ imminui contingat.